

ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ANTIKORUPCIJOS KOMISIJA

POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2013 m. vasario 21 d. Nr.AK-1
Zarasai

Posėdis įvyko 2013 m. vasario 21 d. 9.30 val.

Posėdžio pirmininkas – P.Papovas, rajono Savivaldybės Antikorupcijos komisijos pirmininkas.

Posėdžio sekretorė – Veronika Pučinskienė, rajono Savivaldybės administracijos Bendrojo skyriaus vedėjo pavaduotoja.

Posėdyje dalyvavo kiti komisijos nariai: I.Juškenienė, L.Semionova, A.Volkov.

DARBOTVARKĖ:

Dėl Antikorupcijos komisijos 2012 m. veiklos ataskaitos.

Pranešėjas – P.Papovas

SVARSTYTA. Antikorupcijos komisijos 2012 m. veiklos ataskaita

P.Papovas, Antikorupcijos komisijos pirmininkas, trumpai apžvelgė parengtą Antikorupcijos komisijos ataskaitą. Kadangi ataskaitos projektas buvo visiems komisijos nariams pateiktas iš anksto, todėl nariai jau buvo susipažinę. Jis pažymėjo, kad išvados ataskaitoje pateiktos įvertinus esamą situaciją. Rajono Savivaldybės administracijos direktoriaus pateikta ataskaita – bendro pobūdžio pasakymai. Teisės aktų skelbimas internetiniame puslapyje tai dar ne tas nuopelnas su korupcijos pasireiškimo dalykais, koks turėjo būti. Mero pateiktoje ataskaitoje konstatuota, kad prielaidų korupcijos apraiškoms Zarasų ligoninėje yra. Pasiūlytos priemonės, tačiau informacijos kaip jos vykdomos niekur nėra. Netalpinama jokia Antikorupcijos priemonių plano vykdymo informacija ir internetiniame puslapyje, apart Antikorupcijos komisijos posėdžių protokolų. Todėl ataskaitoje konstatuotina, kad šiai sričiai rajono Savivaldybės administracija skyrė nepakankamai dėmesio.

P.Papovas paprašė komisijos narių pareikšti pasiūlymus dėl pateiktos ataskaitos. Komisijos nariai su parengta ataskaita sutiko.

NUTARTA. Komisijos ataskaitą pateikti svarstyti rajono Savivaldybės tarybai (ataskaita pridedama).

Komisijos posėdžio pirmininkas

Petras Papovas

Komisijos posėdžio sekretorė

Veronika Pučinskienė

ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ANTIKORUPCIJOS KOMISIJA

2012 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

2013 m. vasario 21 d. Nr. 1
Zarasai

Vadovaudamasis Zarasų rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos (toliau Komisijos) veiklos nuostatais (21 p.), patvirtintais Zarasų rajono savivaldybės tarybos 2008 m. rugsėjo 11 d. sprendimu Nr. T-179, teikiu rajono Savivaldybės tarybai Komisijos veiklos 2012 m. ataskaitą. Per ataskaitinį laikotarpį rajono Savivaldybės tarybos 2011 m. balandžio 19 d. sprendimu Nr. T-11 sudarytos Komisijos sudėtis nesikeitė. Komisijos darbas buvo organizuojamas vadovaujantis Komisijos veiklos nuostatais ir rajono Savivaldybės tarybos 2011 m. gruodžio 22 d. sprendimu Nr. T-199 patvirtinta Zarasų rajono savivaldybės 2012-2014 metų korupcijos prevencijos programa.

Iš organizuotų aštuonių Komisijos posėdžių, įvyko penki, tris posėdžiai neįvyko, nes nebuvo kvorumo. Vietoj neįvykusių posėdžių 2012-04-27, 2012-09-28 ir 2012-10-26 įvyko pasitarimai su Savivaldybės administracijos atstovais, pakviestais į posėdžius. Viename iš jų dalyvavo ir meras Arnoldas Abramavičius.

Komisijos narių posėdžių lankomumas pateiktas 1 lentelėje.

1 lentelė. Komisijos narių dalyvavimas posėdžiuose.

Eil. Vardas, pavardė

Nr.	2012-04-04	2012-05-25	2012-06-28	2012-08-30	2012-11-26
1. Petras Papovas	+	+	+	+	+
2. Rimantas Jurevičius	+	+	+	+	-
3. Irmina Juškėnienė	+	+	+	+	+
4. Liubov Semionova	-	+	+	+	+
5. Rimvydas Podolskis	-	+	+	-	-
6. Aleksandr Volkov	+	+	+	+	+

Žymėjimų paaiškinimai: „+“ dalyvavo, „-“ nedalyvavo.

Per ataskaitinį laikotarpį Komisija negavo jokios informacijos ar skundų apie korupcijos prielaidas ar atvejus. Taip pat Komisijai nebuvo rajono Savivaldybės tarybos pavedimų. Todėl Komisijos posėdžiuose buvo svarstomi klausimai, susiję su rajono Savivaldybės korupcijos prevencijos 2012-2014 m. programos (toliau Programos) ir jos priemonių plano įgyvendinimu. Apie Komisijos posėdžių organizavimą, priimtus sprendimus ir Komisijos veiklą visuomenė informuojama rajono Savivaldybės interneto svetainėje: Pagrindinis puslapis - „Korupcijos prevencija“.

Komisija, kontroliuodama Programos priemonių plane numatytų priemonių 2012 m. įgyvendinimą, savo posėdžiuose svarstė kaip numatytos priemonės yra vykdomos. Posėdžiuose buvo svarstyta 9 priemonių (iš 14 numatytų plane) vykdymo eiga ir dėl jų vykdymo priimti atitinkami sprendimai. Tenka konstatuoti, kad numatytų priemonių vykdytojai - Savivaldybės administracijos direktorius ir Juridinio bei personalo skyrius neįvykdė 3-jų priemonių (Nr.: 6, 12 ir 13), neorganizavo numatytų antikorupcinių ir kitų mokymų. Taip pat nebuvo iš esmės vykdomos plane numatytos ir kitos priemonės: priemonė Nr.4 „Skelbti rajono Savivaldybės interneto tinklapyje informaciją apie Korupcijos prevencijos programos įgyvendinimą, įvykdytų korupcijos prevencijos priemonių rezultatus“ ir priemonė Nr.11 „Plėtoti elektroninių paslaugų teikimą fiziniams ir juridiniams asmenims“. Informaciją apie plano įgyvendinimą nuolat turi

skelbti asmenys, atsakingi už korupcijos prevenciją ir kontrolę rajono Savivaldybės administracijoje. Komisija 2011 ir praėjusiais metais ne kartą atkreipė Savivaldybės administracijos direktoriaus V. Sekono dėmesį į asmenų, atsakingų už korupcijos prevenciją ir kontrolę rajono Savivaldybės administracijoje veiklos trūkumus, siūlė skirti jais asmenys, susijusius su tiesioginėmis jų funkcijomis ir kompetencija vykdant kompleksinę korupcijos prevenciją ir kontrolę, tačiau iki šiol jokios pažangos nėra.

Komisija, išanalizavusi priemonės Nr.10 „Įdiegti rajono Savivaldybės interneto svetainėje www.zarasai.lt interaktyvią vaikų priėmimo į ugdymo įstaigas registracijos sistemą“ įgyvendinimo tikslumą, nutarė siūlyti Savivaldybės tarybai iš Zarasų rajono savivaldybės 2012-2014 m. korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo priemonių plano išbraukti šią priemonę, nes, mažėjant vaikų skaičiui rajone, į ugdymo įstaigas priimami visi rajono vaikai.

Komisija kontroliuodama Savivaldybės veiklos sritis, kuriose yra prielaidos (palankios sąlygos) korupcijos atsiradimui, ne kartą svarstė klausimą „Dėl didelės korupcijos pasireiškimo tikimybės rajono Savivaldybės administracijos viešojo administravimo srityje“, nutarta: „Pareikalauti, kad Savivaldybės administracijos direktorius Vytautas Sekonas, organizuodamas Savivaldybės administracijos veiklą, laikytųsi įstatymų“. Tačiau šis reikalavimas iš esmės nevykdomas.

Praėjusių metų spalio 26 d. komisija pasitarime nagrinėjo klausimą, susijusį su Seimo rinkimų įstatymo pažeidimais „Dėl korupcijos priežasčių, sąlygų atskleidimo ir šalinimo priemonių, susijusių su Seimo ir Savivaldybės tarybos rinkimais rajono Savivaldybėje“. Pasitarime dalyvavo meras Arnoldas Abramavičius. Konstatuota, jog nepakankamas dėmesys buvo skiriamas užkertant kelią rinkimų įstatymų pažeidimams. Atkreiptas mero dėmesys į tai, jog į Zarasų-Visagino rinkimų apygardos komisijos narius mero deleguoti Savivaldybės administracijos valstybės tarnautojai politikavo, atsisakydami vykdyti komisijos nario pareigas. Meras pareiškė, jog Savivaldybės administracijos direktorius tokių valstybės tarnautojų veiklą turėtų nustatyta tvarka įvertinti.

Rajono Savivaldybės mero Arnoldas Abramavičius 2012-10-30 Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybai pateikė „Išvadą dėl korupcijos prevencijos tikimybės nustatymo rajono sveikatos įstaigose“, kurioje nustatyta, kad VšĮ Zarasų ligoninės pirminės stacionarinės sveikatos priežiūros (palaikomojo gydymo ir slaugos, paliatyviosios pagalbos) veiklos srityje egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė ir pateikti pasiūlymai korupcijos pasireiškimo tikimybei sumažinti, tačiau apie jų įgyvendinimą internete iki šio laiko nėra jokios informacijos.

Administracijos direktorius Vytautas Sekonas 2013 m. vasario 7 d. Komisijai pateikė išvadą dėl rajono Savivaldybės korupcijos prevencijos 2012-2014 m. programos priemonių plano įgyvendinimo, kurioje konstatuojama, kad Savivaldybės administracija sėkmingai įgyvendino Zarasų rajono savivaldybės korupcijos 2012-2014 m. programoje numatytas priemones, tačiau šioje išvadoje yra nurodytos tik kelios priemonės kurios buvo įgyvendinamos, kai kurios iš jų yra bendro pobūdžio ir vykdomos pastoviai kiekvienais metais. Pavyzdžiui, Savivaldybės institucijų teisės aktų ir jų projektų (tarybos sprendimų) skelbimas Savivaldybės interneto svetainėje. Tuo tarpu Administracijos direktorius nenurodo, kodėl iki šio laiko Savivaldybės interneto svetainės „Korupcijos prevencijos“ dalyje nėra informacijos apie Programos įgyvendinimo priemonių plano 2012 m. vykdymą, kodėl neįvykdytos 5 plano priemonės ir kokių priemonių bus imtasi jas vykdant šiais metais.

Išvados:

1. Savivaldybės administracijos direktorius Vytautas Sekonas, jo paskirti asmenys vykdyti Savivaldybėje korupcijos prevenciją ir kontrolę ir kiti priemonių plano vykdytojai skyrė nepakankamą dėmesį Korupcijos prevencijos 2012-2014 m. programos ir jos priemonių plano įgyvendinimui bei nesiėmė visų reikiamų priemonių problemoms spręsti, Antikorupcijos komisijos nutarimų vykdymui.

2. Siūlyti Savivaldybės tarybai koreguoti Zarasų rajono savivaldybės 2012-2014 metų korupcijos prevencijos programos, patvirtintos Zarasų rajono savivaldybės tarybos 2011 m.

gruodžio 22 d. sprendimu Nr. T-199, 12 punktą ir patikslinti Zarasų rajono savivaldybės 2012-2014 metų korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo priemonių planą, išbraukiant priemonę Nr. 10 „Įdiegti rajono Savivaldybės interneto svetainėje www.zarasai.lt interaktyvią vaikų priėmimo į ugdymo įstaigas registracijos sistemą“

Komisijos pirmininkas

Petras Papovas